PAGE
1
[image: image5.emf]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 006/013/SIURB/16/2017.

CONTRATO Nº 013/SIURB/16.

PROCESSO SEI N° 7910.2017/0000431-6 (Proc. Orig. 2016-0.098.741-5).
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO VIÁRIO LAPA - PIRITUBA.

OBJETO:
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE LIGAÇÃO PIRITUBA-LAPA, REFERENTE À IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS NA RUA JOHN HARISSON, INCLUSIVE IMPLANTAÇÃO DAS PONTES SOBRE O RIO TIETÊ E PASSAGEM SOB A LINHA 8 – DIAMENTE DA CPTM, PRÓXIMO AO CRUZAMENTO DA AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA DE MAGALHÃES CO A RUA GAGO COUTINHO.

OBJETO DO ADITAMENTO:   1)
DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA DE ORÇAMENTO;
2)
INCLUSÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS EXTRACONTRATUAIS;

3)   DO NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, o CONSÓRCIO VIÁRIO LAPA – PIRITUBA, sediado na Rua São Bento, 329 – Sala 99 – 9ª andar – Centro no Município de São Paulo, constituído pelas empresas EIT ENGENHARIA S.A. (Líder com 50% - em Recuperação Judicial), inscrita no CNPJ sob o nº 13.300.818/0001-71, sediada na Rua Gerardo Pereira de Melo, 1020, sala 3, Bairro Juazeiro, no Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, representada neste ato por seu Representante  Legal, Sr.  João Henrique Santos de Campos,   portador  do  RG nº 3.753.062 -SSP/BA  e   do    CPF   nº   487.950.035-68  e    CONSTRAN S/A  CONSTRUÇÕES  E
COMÉRCIO (componente 50% - em recuperação judicial), inscrita no CNPJ sob o nº 61.156.568/0001-90, com sede na Avenida São Gabriel, 301 – Jardim Paulista, no Município de São Paulo, neste ato representada por seus Representantes Legais,  Senhores José Roberto Maluf Moussalli, portador do RG nº 5.142.970 SSP/SP  e do CPF nº 666.557.228-53 e Augusto Cesar Ribeiro Pinheiro,  portador do RG nº 3.539.539 – SSP/BA e do CPF nº 399.485.875-53, a seguir denominado “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico no Doc. SEI nº 5800261 e o despacho Doc. SEI nº 5800287, do Processo nº 7910.2017/0000431-6, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 013/SIURB/16, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA DE ORÇAMENTO
1.1.  Replanilhamento com adoção de nova planilha de orçamento, sem alteração do valor contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – INCLUSÃO DE SERVIÇOS E PREÇOS EXTRACONTRATUAIS

2.1.
 Inclusão de serviços e preços extracontratuais, incluídos do Relatório de Preços Adicionais nº 047/2017, no Doc. SEI nº 5573161.
CLÁUSULA TERCEIRA - ADOÇÃO DE NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
3.1.
Adoção de novo cronograma físico-financeiro, conforme doc. SEI nº 5588203, sem alteração do prazo contratual.
CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 013/SIURB/16 e do respectivo aditamento que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
São Paulo,               de                                 de 2017.

___________________________________

P R E F E I T U R A

LUIZ RICARDO SANTORO
SECRETÁRIO ADJUNTO
SMSO
CONSÓRCIO VIÁRIO LAPA - PIRITUBA

___________________________________

JOÃO HENRIQUE SANTOS DE CAMPOS

REPRESENTANTE LEGAL

EIT ENGENHARIA

_________________________________

____________________________

JOSÉ ROBERTO MALUF MOUSSALLI
            AUGUSTO CESAR R. PINHEIRO

REPRESENTANTE LEGAL

                  REPRESENTANTE LEGAL

                    CONSTRAN S.A.

                                     CONSTRAN S.A
[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

[image: image2.emf]______________________________________________________________________________________________mnm/crt.[image: image3.emf][image: image4.png]

[image: image5.emf][image: image2.emf]